Vos felix mundi genus, o vos clara propago istius insignis astri sublime tenentes, ardua quos lucis non tangunt tela diurnae, non horror noctis perterritat ille profundae, quorum pro merito calor et lux lance benigna influit Arctoo sub cardine, ubi omne favoris caelestis pignus conclusum est maenibus altis, circum ubi contingunt turrato corpore montes, sidera multiplici spacioque ordine passim, ingentis scopuli praeruptaque machina surgit pro vallo pontus caeco glacialis amictu, saxosas inter rupes sese explicat ample, tempestasque manet cupito pro littore maiori, caucaseae ut prono subeunt molimine ripae, procero Atlantesque feri curvamine, quorum pulvereus summo recidit de culmine nimbus sparsarum nivium, rapidi quae vorticis aestu montibus exaequant campos vallesque profundas, et solidant caelum reflui spiramine venti.

«*Claustra etenim Oceani Ligur aut Etruscus avarus solvit ut Americam premeret violentus Iberus*»: nemmeno la virtù del Britanno che ha varcato i limiti con coraggio e che, diversamente dall'iroso ispanico, si presenta con intenzioni non ostili, può evitare la rovinosa caduta della civiltà scoperta dall'avidio Ligure, giacché proviene anch'egli da una terra malata.

L'opinione del Bruno trova probabilmente origine nel dibattito sulla legittimità della conquista spagnola delle Americhe, originata anche da idee di una supposta superiorità delle popolazioni europee o di una non comune appartenenza delle due razze ad un'eguale origine.

²⁵ *Ibid.*, pp. 276 e sgg.

È ormai senz'altro evidente come a contendersi il campo siano due opposte visioni del cosmo e dell'essenza divina, ma in questo dibattito vi è spazio per elementi di sapore civile e giuridico.

4. «*Nihil est finita bonitate bonum, quod non possit esse melius*»

«Finitum ergo quodlibet est imperfectum, mundus quicumque sensibilis imperfectus est»²⁶: in opposizione ad Aristotele, per Bruno finito è sinonimo di imperfezione, e «*nihil est finita bonitate bonum, quod non possit esse melius*»²⁷. L'essenza divina implica l'infinitezza della sua opera e quindi l'universo corporeo infinito. La volontà di Dio si esplica nella sua interezza nell'infinito universo. Quale «vivo simulacro» divino, la sua contemplazione permette la piena realizzazione dell'individuo nella comprensione della natura²⁸:

Non levem igitur ac futilem, atqui gravissimam perfectoque homine dignissimam contemplationis partem persequimur, ubi divinitatis, naturaeque splendorem, fusionem, et communicationem non in Aegypto, Syro, Graeco, vel Romano individuo, non in cibo, potu, et ignobiliore quadam materia cum attonitorum seculo perquirimus, et inventum confingimus et somniamus: sed in augusta omnipotentis regia, in immenso aetheris spacio, in infinita naturae geminae omnia fientis et omina facientis potentia; unde tot astrorum, mundorum inquam magnorumque animantium, et numinum uni altissimo concinentium atque saltantium absque numero atque fine, juxta proprios ubique fines atque ordines, contemplamur. Sic ex visibilium aeterno, immenso et innumerabili effectum, sempiterna, immensa illa majestas atque bonitas intellecta conspicitur, proque sua dignitate innumerabilium deorum, mundorum dico adsistentia, concinentia, et gloriae ipsius enarratione, immo ad oculos expressa concione glorificatur: cui immenso mensum non quadrabit domicilium atque templum; ad cuius majestatis plenitudinem agnoscendam atque percolendam, numerabilium ministrorum nullus esset ordo. Eja igitur ad omniformis dei omniformem imaginem conjectemus oculos, vivum et magnum illius admiremur simulacrum: hinc ubi, velut in animae prora,